
АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
 

ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
30.05. 2016 г. № 50 

с. Назино 
 

Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения» 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом № 131-ФЗ от 06.10.203 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ»,    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по предоставлению 

администрацией Назинского сельского поселения муниципальной услуги «Прием 

заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения», согласно приложению.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Назинского 

сельского  поселения от 18.04.2011 № 19 «Об утверждении административного регламента 

по исполнению муниципальной услуги  «Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования в 

установленном порядке, проект  постановления  подлежит  размещению на  официальном  

сайте МО «Назинское  сельское  поселение». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Назинского сельского  поселения      В.А. Штатолкин 



Утвержден 

Постановлением  администрации 

Назинского сельского  поселения 

от  30.05.2016 № 50 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Наименование муниципальной услуги: прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.  

1.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

Муниципальную услугу предоставляет администрация Назинского сельского 

поселения (далее – орган местного самоуправления, администрация). 

1.3. При предоставлении муниципальной услуги администрация  взаимодействует с: 

- территориальными органами Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии (далее – Росреестр); 

- органами государственной власти, органами местного самоуправления, в 

распоряжении которых находятся соответствующие сведения; 

- организациями, подведомственными администрации, в распоряжении которых 

находятся соответствующие сведения. 

1.4. Места нахождения, справочные телефоны и адреса электронной почты органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, приведены в приложении 1 к 

административному регламенту. 

1.5. График работы: с 09 часов 00 минут до 17 часов 15 минут. 

1.6. Адрес официального сайта МО «Назинское сельское поселение» 

http://alsnaz.tomsk.ru/; 

1.7. Муниципальная услуга может быть предоставлена при обращении в 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее - МФЦ) (при наличии действующего соглашения, заключенного между 

администрацией МО и соответствующим МФЦ). Заявители представляют документы 

путем личной подачи документов.  

1.8. Порядок получения заявителями информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.8.1. Основными требованиями к порядку информирования граждан об исполнении 

муниципальной услуги являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования. 

1.8.2. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется при личном контакте специалистов с заявителями, с использованием 

почты, средств телефонной связи, электронной почты и размещается на портале. 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется: 

- при личной явке заявителя в орган местного самоуправления; 

- по почте; 

- по телефону специалистами администрации  (непосредственно в день обращения 

заинтересованных лиц); 

- на Интернет-сайте  http://www. alsnaz.tomsk.ru ; 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

http://alsnaz.tomsk.ru/


государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru/ (далее – 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)); 

- в государственной информационной системе «Портал государственных и 

муниципальных услуг  Томской области» http://pgs.tomsk.gov.ru/ (далее – Портал 

государственных и муниципальных услуг Томской области); 

- при обращении в МФЦ. 

1.8.3. Информирование об исполнении муниципальной услуги осуществляется в 

устной, письменной или электронной форме.  

1.8.4. При обращении заявителя в устной форме лично или по телефону специалист, 

осуществляющий устное информирование, должен дать исчерпывающий ответ заявителю 

в пределах своей компетенции на поставленные вопросы. Во время разговора специалист 

должен корректно и внимательно относиться к заявителю, не унижая его чести и 

достоинства. Максимальная продолжительность ответа специалиста на вопросы заявителя 

не должно превышать 10 минут. 

1.9.5. В случае если заданные заявителем вопросы не входят в компетенцию 

специалиста, специалист информирует заявителя о его праве получения информации от 

другого специалиста, из иных источников или от органов, уполномоченных на ее 

предоставление. 

1.9.6. Индивидуальное письменное информирование осуществляется при обращении 

граждан путем почтовых отправлений.  

1.9.7. Консультирование при обращении заявителей в электронном виде 

осуществляется по электронной почте.  

1.10. Получателем муниципальной услуги (далее – заявитель) является наниматель 

либо собственник жилого помещения (физическое или юридическое лицо), имеющий 

намерение провести переустройство и (или) перепланировку жилого помещения. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения. 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется органом местного самоуправления – 

администрацией Назинского сельского  поселения 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:  

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача решения о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения (приложение 3) 

или уведомления об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения (приложение 2). 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги – 45 дней со дня регистрации 

заявления. 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

http://www.gosuslugi.ru/
http://pgs.tomsk.gov.ru/
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134


- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об 

утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого 

помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»; 

-  Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об 

утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

- Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 

13.04.2012 № 107 «Об утверждении Положения о федеральной государственной 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме»; 

- Устав муниципального образования «Назинское  сельское  поселение». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем. 

Для согласования переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 

заявитель подает (направляет почтой) в Администрацию или представляет лично в МФЦ, 

либо через Единый  портал государственных и муниципальных  услуг следующие 

документы: 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги: 

2.6.1.1. Заявление о переустройстве и (или) перепланировке по форме, 

утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти; 

2.6.1.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя: паспорт гражданина 

Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской 

Федерации; 

2.6.1.3. Копии учредительных документов (в случае если копии не удостоверены 

нотариально, представляются оригиналы учредительных документов) (при обращении 

юридического лица); 

2.6.1.4. Документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического 

или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (в случае 

необходимости); 

2.6.1.5. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение (подлинники или засвидетельствованные в 

нотариальном порядке копии), если право на него не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2.6.1.6. Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения; 

2.6.1.7. Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе 

временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и 

(или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в 

случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление 

предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения по договору социального найма); 

2.6.1.8. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=55777;fld=134
consultantplus://offline/ref=54FB35B35C3DE0C029014834F731F6BCD49355FDA8D4F2BDD95F48B60D0F9D1124DA4E279C1E8573l6L


2.6.1.9. Технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого 

помещения; 

2.6.1.10. Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры 

о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, 

если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 

архитектуры, истории или культуры. 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и подлежащих представлению заявителем: 

2.6.2.1. Заявление о переустройстве и (или) перепланировке по форме, 

утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти; 

2.6.2.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя: паспорт гражданина 

Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской 

Федерации; 

2.6.2.3. Копии учредительных документов (в случае если копии не удостоверены 

нотариально, представляются оригиналы учредительных документов) (при обращении 

юридического лица); 

2.6.2.4. Документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического 

или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (в случае 

необходимости); 

2.6.2.5. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение (подлинники или засвидетельствованные в 

нотариальном порядке копии), если право на него не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2.6.2.6. Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения; 

2.6.2.7. Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе 

временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и 

(или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в 

случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление 

предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения по договору социального найма); 

2.6.3. Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или 

иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов самоуправления и 

иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, которые заявитель 

вправе представить по собственной инициативе: 

2.6.3.1. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2.6.3.2. Технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого 

помещения; 

2.6.3.3. Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры 

о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, 

если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 

архитектуры, истории или культуры. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

2.7.1. в заявлении не указаны фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, 

либо наименование юридического лица, обратившегося за предоставлением услуги; 

2.7.2. Текст в заявлении не поддается прочтению; 

consultantplus://offline/ref=54FB35B35C3DE0C029014834F731F6BCD49355FDA8D4F2BDD95F48B60D0F9D1124DA4E279C1E8573l6L


2.7.3. Заявление подписано не уполномоченным лицом. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.8.1. Несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения требованиям законодательства; 

2.8.2. Непредставление документов, указанных в пункте 2.6.2. настоящего 

Административного регламента, обязанность по представлению которых установлена      

ч. 2.1. ст. 26 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

2.8.3. Поступления в орган, осуществляющий согласование, ответа органа 

государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу 

государственной власти или органу местного самоуправления организации на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения в соответствии с частью 2.1 статьи 26 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, если соответствующий документ не был представлен заявителем по 

собственной инициативе. Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения по указанному основанию допускается в случае, если орган, 

осуществляющий согласование, после получения такого ответа уведомил заявителя о 

получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) 

информацию, необходимые для проведения переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения в соответствии с частью 2.1 статьи 26 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, и не получил от заявителя такие документ и (или) информацию в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления; 

2.8.4. Представления документов в ненадлежащий орган; 

2.8.5. Несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения требованиям законодательства. 

2.9. Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно. 
2.10. Прием заявителей (получателей муниципальной услуги) ведется в порядке 

живой очереди в дни и часы приема. 

2.11. Время ожидания в очереди заявителей для подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, получения результата предоставления муниципальной услуги или 

консультирования составляет не более 15 минут. 

2.12. Прием заявителей осуществляется в специально выделенном для этих целей 

помещении. 

2.13. Центральный вход в здание администрации должен быть оборудован вывеской, 

содержащей информацию о ее наименовании и режиме работы. 

Вход в помещение приема и выдачи документов обеспечивает свободный доступ 

заявителей. Обеспечение  беспрепятственного  доступа инвалидам к  объектам, в  которых  

предоставляется  муниципальная  услуга, осуществляется  в  соответствии  с  требованием 

статьи 15 Федерального  закона  от 24.11.1995  года  № 181-ФЗ «О  социальной  защите  

инвалидов в  Российской  Федерации». 

2.14. Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим нормативам и требованиям пожарной 

безопасности. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможности их размещения в помещении, но не может составлять менее пяти мест. 

2.15. На кабинете приема заявителей должна находиться информационная табличка 

(вывеска) с указанием: 

- номера кабинета; 

- фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги; 

- времени перерыва на обед, технического перерыва. 

2.16. В местах предоставления муниципальной услуги размещаются схемы 

consultantplus://offline/ref=ECAFD8494E1F1E67B88AC35E6C89DDBBB6F33FCF79CB5E684FD8CF127851D29A307960E9C0RBr1L
consultantplus://offline/ref=ECAFD8494E1F1E67B88AC35E6C89DDBBB6F33FCF79CB5E684FD8CF127851D29A307960E9C0RBr1L


расположения средств пожаротушения и путей эвакуации сотрудников администрации и 

посетителей. 

2.17. Помещение для ожидания гражданами приема оборудуется стульями. 

2.18. Рабочие места работников, предоставляющих муниципальную услугу, должны 

быть оборудованы средствами вычислительной техники (как правило, один компьютер с 

установленными справочно-информационными системами на каждого специалиста), 

оргтехникой, средствами связи. 
 

2.20. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и условий ожидания 

приема; 

- своевременное, полное информирование о муниципальной услуге посредством 

различных форм информирования, предусмотренных п. 1.8.2 административного 

Регламента; 

- обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги; 

- обеспечение возможности получения муниципальной услуги в электронной форме, 

а также в иных формах по выбору заявителя; 

- ресурсное обеспечение исполнения административного Регламента. 

Соответствие исполнения административного Регламента требованиям к качеству и 

доступности предоставления муниципальной услуги осуществляется на основе анализа 

практики применения административного Регламента. 

 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форм, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги регламентирует порядок согласования 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения и включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием документов, необходимых для оказания муниципальной услуги; 

- рассмотрение заявления об оказании муниципальной услуги; 

- выдача решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения или уведомления об отказе в согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения. 

Органу местного самоуправления, предоставляющему муниципальную услугу и его 

должностным лицам запрещено требовать от заявителя при осуществлении 

административных процедур: 

представления документов, информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных им 

организаций в соответствии с нормативными правовыми актами (за исключением 

документов, подтверждающих оплату государственной пошлины, документов, 

включенных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, 



а также документов, выдаваемых в результате оказания услуг, являющихся 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги); 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации (за исключением получения услуг, 

являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

включенных в перечни, предусмотренные частью 1 статьи 9 Федерального закона № 210-

ФЗ, а также документов и информации, предоставляемых в результате оказания таких 

услуг). 

3.2. Основанием для начала представления муниципальной услуги является 

поступление в Администрацию непосредственно, либо через МФЦ, либо через  в Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)), Портал государственных и 

муниципальных услуг  Томской области заявления о переустройстве и (или) 

перепланировке жилого помещения и документов, перечисленных в пункте 2.6.2. 

настоящего административного регламента. Форма заявления утверждена постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы 

заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы 

документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения» (приложение № 1). 

3.3. Заявление о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения в тот же 

день регистрируется и передается главе Администрации, который не позднее следующего 

дня после получения передает пакет документов уполномоченному специалисту. 

Уполномоченный специалист в течение пяти дней с момента поступления  пакета 

документов направляет его на рассмотрение в комиссию по рассмотрению вопросов 

переустройства и (или) перепланировки жилых помещений на территории 

муниципального образования (далее – Комиссия).     

3.4. Комиссия в тридцатидневный срок со дня получения заявления о переустройстве 

и (или) перепланировке жилого помещения: 

1) проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению; 

2) проводит проверку документов, прилагаемых к заявлению; 

3) заполняет форму решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения (форма решения утверждена постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о 

переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, 

подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения») и совместно с проектной документацией передает 

её для проведения юридической экспертизы и согласования в администрацию; 

4) в случае выявления оснований, изложенных в пункте 2.8 настоящего 

Административного регламента, заполняет форму уведомления об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в многоквартирном доме 

(приложение № 4) и передает для проведения юридической экспертизы и согласования в 

администрацию; 

3.5. Глава администрации  подписывает решение о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения и проектную документацию или уведомление 

об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=55777;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=55777;fld=134


3.6. Сведения о выданных решениях о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения не позднее следующего рабочего дня после 

подписания решения вносятся в специальный журнал по учету выданных решений о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения и в 

электронную базу данных учета выданных решений о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения. 

Номер выдаваемому решению о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения присваивается одновременно с его регистрацией в 

журнале. 

3.7. Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения оформляется в количестве трех экземпляров. Два экземпляра выдаются  

заявителю, один экземпляр хранится в  администрации. 

3.8. Датой выдачи решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения является дата его регистрации в журнале выданных решений о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения. Информация  о 

готовности  решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения передается заявителю по телефону, указанному в заявлении, при отсутствии 

телефонной связи информация в трехдневный срок направляется по почте заказным 

письмом. Датой отказа в выдаче решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения является дата регистрации уведомления об отказе в 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в 

многоквартирном доме.  

3.9. Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения, уведомление об отказе в согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения в многоквартирном доме направляется почтой или 

выдается под подпись заявителю, в случае явки заявителя для личного получения 

документов в Администрацию или в МФЦ.  

Максимальный срок выдачи (направления) результата  предоставления 

муниципальной услуги не может  превышать  3 рабочих дней со дня подписания  Главой  

Назинского сельского  поселения соответствующего документа. 

 

3.10. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 4 

к административному регламенту. 

 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

4.1. Контроль за надлежащим исполнением настоящего административного регламента 

осуществляет глава администрации. 

4.2. Текущий контроль за совершением действий и принятием решений при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется главой администрации, в виде: 

проведения текущего мониторинга предоставления муниципальной услуги; 

контроля сроков осуществления административных процедур (выполнения действий и 

принятия решений); 

проверки процесса выполнения административных процедур (выполнения действий и 

принятия решений); 

контроля качества выполнения административных процедур (выполнения действий и 

принятия решений); 



рассмотрения и анализа отчетов, содержащих основные количественные показатели, 

характеризующие процесс предоставления муниципальной услуги; 

приема, рассмотрения и оперативного реагирования на обращения и жалобы заявителей 

по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги. 

4.3. Текущий контроль за регистрацией входящей и исходящей корреспонденции 

(заявлений о предоставлении муниципальной услуги, обращений о представлении 

информации о порядке предоставления муниципальной услуги, ответов должностных лиц 

органа местного самоуправления на соответствующие заявления и обращения, а также запросов) 

администрации  осуществляет управляющий делами. 

4.4. Для текущего контроля используются сведения, полученные из электронной базы 

данных, служебной корреспонденции органа местного самоуправления, устной и письменной 

информации должностных лиц органа местного самоуправления. 

4.5. О случаях и причинах нарушения сроков и содержания административных процедур 

ответственные за их осуществление специалисты органа местного самоуправления немедленно 

информируют своих непосредственных руководителей, а также принимают срочные меры по 

устранению нарушений. 

Специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, несут 

ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения административных процедур. 

4.6. В случае выявления по результатам осуществления текущего контроля нарушений 

сроков и порядка исполнения административных процедур, обоснованности и законности 

совершения действий виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, 

установленном законодательством Томской  области и Российской Федерации. 

4.7. В целях осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые проверки.  

Плановые проверки предоставления муниципальной услуги проводятся не чаще одного 

раза в три года в соответствии с планом проведения проверок, утвержденным контролирующим 

органом. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением 

муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельный вопрос, связанный с 

предоставлением муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка также может 

проводиться по конкретной жалобе заявителя. 

Внеплановые проверки предоставления муниципальной услуги проводятся по 

обращениям физических и юридических лиц, обращениям органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, их должностных лиц, а также в целях проверки устранения 

нарушений, выявленных в ходе проведенной проверки, вне утвержденного плана проведения 

проверок. Указанные обращения подлежат регистрации в день их поступления в системе 

электронного документооборота и делопроизводства контролирующего органа. По результатам 

рассмотрения обращений дается письменный ответ. 

О проведении проверки издается правовой акт руководителя контролирующего органа о 

проведении проверки исполнения административных регламентов по предоставлению 

муниципальных услуг. 

По результатам проведения проверки составляется акт, в котором должны быть указаны 

документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в ходе проверки, или 

отсутствие таковых, а также выводы, содержащие оценку полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги и предложения по устранению выявленных при проверке нарушений. 

При проведении внеплановой проверки в акте отражаются результаты проверки фактов, 

изложенных в обращении, а также выводы и предложения по устранению выявленных при 

проверке нарушений. 

4.8. Ответственность должностного лица, ответственного за соблюдение требований 

настоящего Административного регламента по каждой административной процедуре или 

действие (бездействие) при исполнении муниципальной услуги, закрепляется в должностном 

регламенте (или должностной инструкции) сотрудника органа местного самоуправления. 



4.9. Текущий контроль соблюдения специалистами МФЦ последовательности действий, 

определенных административными процедурами осуществляется директорами МФЦ. 

 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и 

действий (бездействия) должностного лица, при предоставлении муниципальной услуги 

вышестоящему должностному лицу, а также в судебном порядке. 

5.2. Предметом обжалования являются неправомерные действия (бездействие) 

уполномоченного на предоставление муниципальной услуги должностного лица, а также 

принимаемые им решения при предоставлении муниципальной услуги. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в соответствии с пунктом 1 статьи 11.2 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг».   

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является жалоба о 

нарушении должностным лицом требований действующего законодательства, в том числе 

требований настоящего административного регламента. 

5.5. Заинтересованное лицо имеет право на получение в органе, предоставляющего 

муниципальную услугу, информации и документов, необходимых для обжалования действий 

(бездействия) уполномоченного на исполнение муниципальной услуги должностного лица, а 

также принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги.  

5.6. Жалоба, поступившая в орган местного самоуправления, рассматривается в течение 15 

дней со дня ее регистрации. 

5.7. В случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 дней со дня ее регистрации. 

5.8. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, 

следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

5.9. В случае если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ 

на обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о 

подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его 

подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в 

государственный орган в соответствии с его компетенцией. 

5.10. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение 15 дней со дня 

регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка 

обжалования данного судебного решения. 

5.11. Должностное лицо органа местного самоуправления при получении письменного 

обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить 

обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, 

направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.12. В случае если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на 

обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение должностному лицу 



органа местного самоуправления либо в иной орган, о чем в течение 7 дней со дня регистрации 

обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия или почтовый 

адрес поддаются прочтению. 

5.13. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который 

ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, 

должностное лицо праве принять решение о безосновательности очередного обращения и 

прекращении переписки с гражданином по данному вопросу. В случае если ответ по существу 

поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, 

составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, 

гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

5.14. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем 

рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении 

вопросов. 

По результатам досудебного (внесудебного) обжалования могут быть приняты следующие 

решения: 

- о признании жалобы обоснованной и устранении выявленных нарушений; 

- о признании жалобы необоснованной с направлением заинтересованному лицу 

мотивированного отказа в удовлетворении жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц  Администрации, 

нарушающие право заявителя либо его представителя на получение муниципальной 

услуги, могут быть обжалованы в  суде в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

 

                Главе администрации Назинского  

сельского поселения 

  

 

 

                               

                            от  ____________________________________________, 

                                                         (Ф.И.О. заявителя) 

                              _____________________________________________ 

                                                         (адрес проживания физического лица) 

                              контактный телефон __________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения 

от   

(указывается наниматель, либо собственник жилого помещения, либо собственники 

 

жилого помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в случае, если 

ни один 

 

из собственников либо иных лиц не уполномочен в установленном порядке представлять 

их интересы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание. Для физических лиц указываются: фамилия, имя, отчество, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), место 

жительства, номер телефона; для представителя физического лица указываются: фамилия, 

имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая прилагается к заявлению. 



Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-правовая форма, 

адрес места нахождения, номер телефона, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного 

представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, 

удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению. 

Место нахождения жилого помещения:   

(указывается полный адрес: субъект Российской Федерации, 

 

муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение, 

 

квартира (комната), подъезд, этаж 

 

Собственник(и) жилого помещения:   

 

 

 

 

 

Прошу разрешить   

(переустройство, перепланировку, переустройство и перепланировку – 

нужное указать) 

жилого помещения, занимаемого на основании   

(права собственности, договора найма, 

 , 

– нужное указать) 

согласно прилагаемому проекту (проектной документации) переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения. 

Срок производства ремонтно-строительных работ с “  ”  200  г. 

по “  ”  200  г. 

Режим производства ремонтно-строительных работ с  по  

часов в    дни. 

 

Обязуюсь: 

осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной 

документацией); 

обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ 

должностных лиц органа местного самоуправления муниципального образования либо 

уполномоченного им органа для проверки хода работ; 

осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима 

проведения работ. 

Согласие на переустройство и (или) перепланировку получено от совместно 

проживающих совершеннолетних членов семьи нанимателя жилого помещения по 

договору 

 

социального найма от “  ”    г. №  : 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Документ, 

удостоверяющий 

личность (серия, номер, 

кем и когда выдан) 

Подпись * Отметка о 

нотариальном 

заверении 

подписей лиц 

1 2 3 4 5 

     



     

     

________________ 

* Подписи ставятся в присутствии должностного лица, принимающего документы. В ином 

случае представляется оформленное в письменном виде согласие члена семьи, заверенное 

нотариально, с проставлением отметки об этом в графе 5. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1)   

(указывается вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и 

(или) 

 на  листах; 

перепланируемое жилое помещение (с отметкой: подлинник или 

нотариально заверенная копия))    

2) проект (проектная документация) переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения на    листах; 

 

3) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения 

на    листах; 

 

4) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о 

допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 

(представляется в случаях, если такое жилое помещение или дом, в котором оно 

находится, является памятником архитектуры, истории или культуры) на    листах; 

 

5) документы, подтверждающие согласие временно отсутствующих членов семьи 

нанимателя на переустройство и (или) перепланировку жилого помещения, 

на    листах (при необходимости); 

 

6) иные документы:   

(доверенности, выписки из уставов и др.) 

Подписи лиц, подавших заявление *: 

“  ”  20  г.    

   (дата)    

(подпись 

заявителя)  

(расшифровка подписи 

заявителя) 

 

“  ”  20  г.    

   (дата)    

(подпись 

заявителя)  

(расшифровка подписи 

заявителя) 

 

“  ”  20  г.    

   (дата)    

(подпись 

заявителя)  

(расшифровка подписи 

заявителя) 

 

“  ”  20  г.    

   (дата)    

(подпись 

заявителя)  

(расшифровка подписи 

заявителя) 

________________ 

* При пользовании жилым помещением на основании договора социального найма 

заявление подписывается нанимателем, указанным в договоре в качестве стороны, при 

пользовании жилым помещением на основании договора аренды – арендатором, при 



пользовании жилым помещением на праве собственности – собственником 

(собственниками). 

 

(следующие позиции заполняются должностным лицом, принявшим заявление) 

Документы представлены на приеме “  ”  20  г. 

Входящий номер регистрации заявления   

 

Выдана расписка в получении 

документов “  ”  20  г. 

№   

 

Расписку получил “  ”  20  г. 

 

(подпись заявителя) 

 

(должность, 

   

Ф.И.О. должностного лица, принявшего 

заявление)  (подпись) 

 

 

 

 

 

Документ прошу выдать на руки / направить по почте 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

 

Бланк администрации 

 

 

Уведомление  

об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения  

 

В связи с обращением 

_______________________________________________________________ 

                                               (фамилия, имя, отчество физического лица, 

наименование юридического  

_____________________________________________________________________________, 

лица - заявителя) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________, 

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, занимаемых 

(принадлежащих) на основании:  _________________________________________________ 

(ненужное зачеркнуть)                             (вид и реквизиты правоустанавливающего 

_____________________________________________________________________________    

документа на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение)   

 

По результатам рассмотрения представленных документов принято решение отказать в 

согласовании 

____________________________________________________________________ 

                       (переустройства и (или) перепланировки – нужное указать) 

жилого  помещения  в  соответствии  с  представленным  проектом  (проектной 

документацией) по следующим основаниям: _______________________________________ 

                                                                                              (указать основания отказа) 

_____________________________________________________________________________. 

Рекомендации по дальнейшим действиям заявителя: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

__________________________________    __________________________   

______________________________ 

(Должность уполномоченного лица)         (подпись должностного лица)         (Ф.И.О. 

должностного лица) 

 

 

Получил*:  ______________20__г.                

__________________________________________    

      (подпись заявителя или уполномоченного лица) 

* (заполняется в случае получения решения лично) 

 

 

Решение направлено в адрес заявителя(ей) **______________20___г.  

________________________ 

(подпись должностного лица, 

направившего решение) 

** (заполняется в случае направления решения по почте)   

 



Приложение № 3 

к административному регламенту 

 

 

 

ФОРМА ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ 

О СОГЛАСОВАНИИ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

 

(Бланк органа, 

осуществляющего 

согласование) 

 

РЕШЕНИЕ 

о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения 

 

В связи с обращением _______________________________________________________ 

                        (Ф.И.О. физического лица, наименование 

                            юридического лица - заявителя) 

                     переустройство и (или) перепланировку 

о намерении провести -------------------------------------   жилых 

                             (ненужное зачеркнуть) 

помещений по адресу: ______________________________________________________ 

                                        занимаемых (принадлежащих) 

______________________________________, -------------------------- 

                                          (ненужное зачеркнуть) 

на основании: _____________________________________________________________ 

                (вид и реквизиты правоустанавливающего документа 

                          на переустраиваемое и (или) 

__________________________________________________________________________, 

                 перепланируемое жилое помещение) 

по результатам рассмотрения  представленных   документов   принято 

решение: 

1. Дать согласие на _________________________________________________________ 

                          (переустройство, перепланировку, 

                          переустройство и перепланировку - 

                                  нужное указать) 

жилых  помещений  в   соответствии   с   представленным   проектом 

(проектной документацией). 

2. Установить <*>: 

срок производства ремонтно-строительных работ с "__" _____________ 

200_ г. по "__" _____________ 200_ г.; 

режим производства ремонтно-строительных работ с _______ по ______ 

часов в _______________________ дни. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

    -------------------------------- 

    <*> Срок и режим  производства   ремонтно-строительных   работ 

определяются в соответствии с заявлением. В случае   если   орган, 

осуществляющий согласование, изменяет указанные в заявлении срок и 

consultantplus://offline/ref=74358BA563E1CE0E3BDB0D03DF50422BDB5B7658402726843F9F1655C665E8AD73CAAB2BD7FF64C5k1BDH


режим производства ремонтно-строительных    работ,    в    решении 

излагаются мотивы принятия такого решения. 

 

3. Обязать заявителя   осуществить    переустройство    и    (или) 

перепланировку жилого помещения  в   соответствии    с    проектом 

(проектной документацией) и с соблюдением требований ___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

               (указываются реквизиты нормативного 

                     правового акта субъекта 

_____________________________________________________________________________ 

           Российской Федерации или акта органа местного 

             самоуправления, регламентирующего порядок 

_____________________________________________________________________________ 

              проведения ремонтно-строительных работ 

    по переустройству и (или) перепланировке жилых помещений) 

4. Установить, что  приемочная   комиссия   осуществляет   приемку 

выполненных ремонтно-строительных работ  и   подписание   акта   о 

завершении переустройства и (или) перепланировки жилого  помещения 

в установленном порядке. 

5. Приемочной комиссии  после   подписания   акта   о   завершении 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения   направить 

подписанный акт в орган местного самоуправления. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

___________________________________________________________________________ 

         (наименование структурного подразделения и (или) 

                 Ф.И.О. должностного лица органа, 

___________________________________________________________________________ 

                   осуществляющего согласование) 

 

                                __________________________________ 

                                (подпись должностного лица органа, 

                                   осуществляющего согласование) 

 

                                                              М.П. 

 

Получил: "__" ______ 200_ г. ______________________ (заполняется в 

                             (подпись заявителя или случае 

                              уполномоченного лица  получения 

                                   заявителей)      решения 

                                                    лично) 

 

Решение направлено в адрес заявителя(ей) "__" ____________ 200_ г. 

(заполняется в случае направления 

решения по почте) 

 

                                       ___________________________ 

                                       (подпись должностного лица, 

                                           направившего решение 

                                          в адрес заявителя(ей)) 

 



Приложение 4 

к административному регламенту 

 

Блок-схема 

предоставления муниципальной услуги 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ДА 

 

 НЕТ 

 

 

 НЕТ 

 

 

ДА 

Поступление заявления (в том числе через МФЦ) 

Окончание предоставления муниципальной услуги 

Документы соответствуют 

требованиям 

законодательства 

Рассмотрение документов 

Документы представлены в полном 

объеме 

Проверка наличия документов 

 

Передача документов ответственному исполнителю 

Назначение ответственного исполнителя 

Регистрация заявления 

 

Решение об отказе заявителю в даче 

согласия на переустройство и (или) 

перепланировку жилого помещения 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения 

Уведомление заявителя об отказе в 

выдаче согласия на переустройство и 

(или) перепланировку жилого 

помещения (в том числе через МФЦ) 

Направление (вручение) заявителю согласия на переустройство 

и (или) перепланировку жилого помещения, возврат 

документов (в том числе через МФЦ) 

Оформление согласия на переустройство и (или) 

перепланировку жилого помещения 

Решение о даче согласия на переустройство и 

(или) перепланировку жилого помещения 



Приложение 5 

к административному регламенту 

 

 

от ________________________________ 
(фамилия, имя и отчество физического лица,  

адрес проживания, контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ (ЖАЛОБА) 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

(Дата, подпись заявителя) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


